
 

Ministeriet har den 1. februar og den 30. april 2008 fremsendt en status for Sundheds-

styrelsens arbejde med modernisering og ajourføring af Cancer- og Dødsårsagsregiste-

ret til Folketingets Sundhedsudvalg. 

  

Vedlagt fremsendes nu Sundhedsstyrelsens publikation ”Cancerregisteret – nye kræft-

tilfælde i 2004”, som offentliggøres på styrelsens hjemmeside dags dato. Ligeledes er 

2004-tallene i publikationen dags dato gjort tilgængelige for forskere.  

 

Cancerregisteret er et register over alle nye kræfttilfælde i Danmark, hvad angår tilfæl-

denes type, grad og udbredelse på diagnosetidspunktet. Disse oplysninger ligger i bear-

bejdet form i registeret og er derfor lettilgængelige for forskere. 

 

Offentliggørelsen af endelige tal for Cancerregisteret 2004 sker i overensstemmelse 

med den tidsplan, som Sundhedsstyrelsen fremlagde den 21. november 2007. Det er 

første gang, Sundhedsstyrelsen offentliggør tal fra det nye, moderniserede Cancerregi-

ster.  

 

Det moderniserede Cancerregister er baseret på automatisk behandling af elektroniske 

indberetninger til en række registre i Sundhedsstyrelsen. Dermed undgås den ressource-

tunge og tidskrævende manuelle behandling af papirbaserede indberetninger, som ken-

detegnede det gamle Cancerregister. Det betyder, at registeret fremover vil blive opda-

teret hurtigere. Samtidigt har overgangen til den elektroniske indberetning betydet, at 

sygehusenes dobbeltregistrering af kræfttilfælde har kunnet afskaffes.  

 

Det moderniserede register vil have en internationalt set meget høj grad af dækning og 

kvalitet. For det første bliver forskellige oplysninger om den enkelte patients kræfttil-

fælde valideret via samkørsel af de relevante registre i Sundhedsstyrelsen. For det andet 

giver den elektroniske indberetning mulighed for fejlretning, allerede mens læ-

gen/sekretæren udfylder indberetningen. Dermed undgås mange af de typiske fejl, der 

ses i de papirbaserede indberetninger.  

 

Fra alle nordiske samt flere europæiske cancerregistre har der været interesse for det 

danske projekt om modernisering af Cancerregisteret. Det er derfor tænkeligt, at de 

avancerede, tekniske løsninger, som Sundhedsstyrelsen har udviklet, vil være en inspi-

ration i de lande, der står med overvejelser vedrørende modernisering af deres cancer-

registre. 

 

Da det er første gang, der offentliggøres tal fra det moderniserede Cancerregister, vil 

det være relevant at undersøge datakvaliteten nærmere. Sundhedsstyrelsen og Kræftens 

Bekæmpelse har derfor aftalt at påbegynde et evalueringsprojekt af datakvaliteten i det 
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moderniserede Cancerregister. Evalueringsprojektet tager udgangspunkt i 2004-tallene 

og påbegyndes juni 2008. 

 

Cancerregisteret 2005 og 2006 offentliggøres i oktober 2008, hvorefter moderniserin-

gen er afsluttet, og registeret er fuldt opdateret. Cancerregisteret 2007 offentliggøres 

primo 2009, hvorefter endelige tal for nye kræfttilfælde vil være tilgængelige senest 12 

måneder efter statistikårets afslutning. Sundhedsstyrelsen oplyser således, at f.eks. Can-

cerregisteret 2008 vil foreligge ved udgangen af 2009. Cancerregistret vil dermed også 

sætte en høj international standard, hvad angår hurtighed i opdatering. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Jakob Axel Nielsen   /   Anders Jørgen Jensen 

 


